

DRAPPELUL

Săptămânal independent

ABONAMENTE:

Un an 200.—
Pt. bănei, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Director:

VASILE I. OSTOIA

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:

ARAD, STR. POPA ION RUSU Nr. 3.

Zidul frontierelor

Minoritarii n'au ce căuta la graniță

In acest loc în nenumărate rânduri ne-am ocupat cu problema siguranței granițelor, arătând că minoritarii la frontieră sunt un adevărat pericol, atât moralicește, cât și materialicește, deoarece devin vrând nevrând spioni, iar în serviciul vămii incurcă bunul mers.

Am luptat și până în prezent în această direcțiune, și vom lupta și pe mai departe, atât timp, până când frontierele nu vor fi curățate de elemente care pot cauza nemulțumiri și daune Statului Român.

Constatăm însă, cu regret, că forurile în drept, până în prezent, n'au luat nici o măsură în această direcțiune. Lucrul acesta este destul de trist, cu atât mai mult, cu cât la noi, măsurile nec sare, în majoritatea cazurilor, se iau tardiv. Intrucât autorită-

țile vamale încă nu s'au sesizat, ne vom adresa conducătorului județului.

Măsurile necesare, în această direcțiune, — după părerea noastră modestă, — nu vor întârzia mult timp, și această măsură bine cuvenită va fi o mare faptă, în fața tuturor, deoarece prin ea se va servi o cauză românească.

Din tristele experiențe, am constatat, că nu numai minoritarii trebuie îndepărtați DELA FRONTIERA, dar chiar și funcționarii români, cari fac serviciu în vamă timp de peste 5 ani.

Dece? Fiindcă funcționarul care este de opt, sau zece ani în serviciul statului LA FRONTIERA, — să spunem la vama Decebal, — între timp, — cum este și firesc, — se înrădăcinează, devine prea comunicativ cu toți

„mahării”, iar după scurt timp, îl auzi tutuindu-se cu toți „Schwarczii” și alții, cari mijlocesc vamuirea între vamă și părți.

Și din această intimitate cine trage scurta? Statul!

Prin urmare, schimbările de funcționari, mai ales la serviciul vămilor, este de dorit și ca o măsură preventivă, căci e mult mai bine să previi un rău — o ilegalitate care atrage după sine altele și ispită fiind mar., se corup o serie de funcționari, — decât să pedepsești, după ce răul a fost comis.

Suntem convinși, că bravul prefect de județ, care este dl. dr. Ioan Groza va face pașii necesari și va duce cu siguranță, la bun sfârșit deparazitarea graniței de Vest, cum a procedat și în alte nenumărate cazuri.

VASILE I. OSTOIA

Sfințirea drapelului premilitarilor din Grădiște

Eri. Duminecă, înainte de masă s'a făcut sfințirea drapelului subcentrului premilitar din suburbia Grădiște. Serviciul divin al sfințirii a fost oficiat de părinte Mureșan, care a ținut și o scurtă cuvântare despre simbolul drapelului.

După sfințire, înaintea bisericii, d. maior Măndilă, comandantul subinspectoratului Arad, însoțit de d. căpitan Olteanu, comandantul centrului Arad, a trecut în revistă plutonul de premilitari, apoi s'a ținut o scurtă cuvântare. A mulțumit asistenței numeroase pentru participare și dlui locotenent Bălașa, comandantul subcentrului, pentru activitatea depusă.

Dela biserică asistența și premili-

tarilor s'au îndreptat spre localul fostului cinematograful unde a avut loc defilarea. După defilare, în sala fostului cinematograful, s'a desfășurat o serbare populară, în cadrul căreia a vorbit d. lt. Bălașa. S'au mai recitat câteva poezii, s'au cântat câteva cântece din partea premilitarilor cari au jucat și piesa „Din războiu”. Elevele școlii primare au executat mai multe dansuri naționale.

Publicul numeros, între cari am remarcat pe toți fruntașii cartierului Grădiște și numeroși intelectuali din Arad, au manifestat mult entuziasm față de producțiunile tinerilor premilitari.

Spre reromânizare

Dispozițiile salutare ale Legii numelui, fac posibilă redobândirea mai ușoară a numelor românești a aceloror români, cărora sub tăpânierea străină, li s'a instreinat acel nume. Cetim foarte des în M. O. decizii ministeriale prin cari se admite reuarea vechiului nume românesc.

Astfel din ultimul număr al M. O. aflăm, că români secuizati Zoltan

Raduly și-a cerut numele străbun de Radu, ceea ce i s'a și acordat.

Tot acolo găsim schimbarea la cerere a următoarelor nume de familie Catarinciu în Cătălin, Cebanowski în Cioban; Fekete în Negrescu; Bielzki în Ghiliceanu, Teaciu cu; Bielzki în Ghiliceanu, Teaciu Balló în Blagoescu; Görög în Grecu etc.

D. Victor Antonescu pleacă la Belgrad

Se știe că între 1 și 2 Aprilie va avea loc la Belgrad, reuniunea Consiliului permanent al Micii Înțelegeri, reuniune care va căpăta proporțiile unei conferințe extraordinare, prin chestiunile importante pe care le va lua în discuție, în afara lucrărilor curente.

În acest scop d. Victor Antonescu, ministrul afacerilor străine, va părăsi Capla'a, în primele zile ale săptămânii aceleia îndreptându-se spre Belgrad. În același timp va pleca spre capitala Jugoslaviei și d.

Domni Krola, ministrul de externe al Cehoslovaciei, care va fi urmat, în câteva zile, de d. Beneș, președintele republicii. D. Beneș va vizita oficial Belgradul imediat după încheierea lucrărilor Micii Antante.

După unele ziare străine, nu e vorba ca d. Beneș să întâlnească la Belgrad pe d. Ismet Inonu, primul ministru al Turciei și pe d. Metaxas, președintele consiliului grec, care și-au anunțat vizita cam și aceaș timp în capitala Jugoslaviei.

Un minister al poliției

Pe cale particulară aflăm, din sursă autorizată, că se va înființa un minister al poliției care va concentra întreaga putere executivă: poliția și jandarmeria.

Acest minister va fi independent

de curentele politice și deci permanent.

Se crede că în fruntea lui va sta d. Gabriel Marinescu.

Este vorba de salvarea prestigiului autorității diriguitoare de ordine și de instaurarea liniștii în țară.

Revizionismul, după înțelegerea dela Belgrad

Cuprinsul acordului italo-yugoslav

Evenimentul cel mai viu comentat al politicii internaționale este, fără îndoială, acordul italo-yugoslav încheiat la Belgrad.

Importanța lui nu se mărginește numai la raporturile dintre cele două state semnatare ale acordului, ci privește pacea Europei și interesează mai ales statele din bazinul Dunărean și deci și pe noi, având în vedere că Jugoslavia face parte din Mica Înțelegere. De aceea dăm aci cuprinsul acordului în cele opt puncte ale sale:

Art. 1. — Înțelegeri părți contractante își iau angajamentul să respecte frontierele lor comune precum și cele maritime între cele două state în Adriatică, și în cazul când una dintre ele ar fi obiectul unei agresiuni neprovocate din partea celei sau mai multor părți, celelalte parte își ia obligația să se abțină dela orice acțiune ce ar putea să folosească agresiunii.

Art. 2. — În cazul unor complicațiuni internaționale și dacă cele două înalte părți contractante sunt de acord că interesele lor comune sunt amenințate sau ar putea să fie amenințate, ele se obligă să se înțeleagă asupra măsurilor ce urmează a fi luate pentru a se putea apăra interesele lor.

Art. 3. — Înțelegeri părți contractante confirmă din nou voința lor de a nu recurge la război în relațiile lor reciproce ca un instrument al politicii lor naționale și de a rezolva ori e diferendă și conflicte, ce ar putea să se ivească între ele, prin mijloace pacifice.

Art. 4. — Înțelegeri părți contractante își iau angajamentul de a nu tolera pe teritoriile respective și nici de a încuraja într-un fel oarecare, orice activitate ce ar fi în dreptăți contra integrității teritoriale, sau a regimului existent în

celelaltă țară sau orice activitate care ar fi de natură să aducă prejudicii relațiilor dintre cele două țări.

Art. 5. — Cu scopul de a da relațiilor lor comerciale existente un nou avânt mai potrivit relațiilor amicale stabilite între cele două țări, înaltele părți contractante au căzut de acord să intensifice și să extindă actualitatea lor schimburi comerciale și să examineze condițiile unei colaborări economice mai desvolte. Un acord special va fi încheiat în acest scop într-un timp cât mai scurt.

Art. 6. — Înțelegeri părți contractante sunt convinse că nimic din acest acord nu va fi considerat contrar obligațiilor internaționale existente între cele două țări, în cazul când acele obligații au fost date publicității.

Art. 7. — Acest acord este încheiat pe timp de 5 ani. În cazul că

el nu este denunțat într-un interval de 6 luni înainte de expirarea lui, el va fi prelungit prin tacită reconducție, din an în an.

Art. 8. — Acordul acesta va fi ratificat. El va intra în vigoare în ziua schimburilor documentelor de ratificare. Acest schimb va avea loc la Belgrad în cel mai scurt timp posibil.

Dupăcum ați văzut, cele două țări se obligă să-și respecte, în mod reciproc, frontierele.

La redactarea acestui paragraf (1), desigur că și Italia și-a dat perfect de bine seama că Jugoslavia face parte din Mica Înțelegere. (De altfel, în declarațiile făcute presei de către reprezentanții celor două țări, s'a precizat că acest acord nu încheiază legăturile anterioare (Cotinuare în pag. III-a).

Basme ...astronomice

Fiind în preajma sărbătorilor, vitrinele librărilor sunt pline cu cărți de povești destinate copiilor drept cadou de Paști.

Privind aceste cărți, involuntar ne gândim la numărul copileșor al imposibilităților adunate și oferite ca lectură tineretului. Aceste cărți, aproape fără excepție, conțin povești nefolositoare, umplând mintea și imaginația copiilor cu greșeli fundamentale, cari le vor pricinui mari desamăgiri când vor ajunge la vârsta rațiunii și vor înțelege că au fost mințiți și că lucrurile în cari au crezut cu sfârșenie, nu sunt decât realități, ceva inexistent, imaginar.

În locul acestor colecții de fantezii, de ce nu se pot scrie cărți cari,

distrând, să instruiască, cum ar fi, de exemplu, subiectele luate din domeniul astronomiei? Astronomia este știința cea mai seducătoare, cea mai vie și în același timp cea mai întinsă și mai pozitivă. Sute și sute de volume n'ar ajunge pentru a scrie povestea descriptivă a întregii lumi astronomice.

Un roman al cerului ar fi preferabil chiar romanelor obișnuite, căci un roman al cerului va fi moral, instructiv, el ne va arăta înălțarea spiritului omenesc spre înălțimile cele mai sublimă, pe cari omenirea le-a putut ajunge vreodată.

Astronomia, adică știința universului, care s'a născut sub frumosul cer al Orientului și este cea mai veche, ar putea fi predată copiilor

dela vârsta cea mai fragedă, pentru a îndrepta tinerele lor inteligențe spre adevăr și realitate.

Căci cerul, spațiul imens ce cuprinde totul, cu numărul imens al stelelor, este o realitate misterioasă care poate fi explicată.

Ce poate fi mai interesant pentru un copil, la care orice lucru este un subiect de curiozitate și toate impresiile sunt noi, proaspete și fixează în creier urme de neșters, decât să fie îndrumat să afle numai decât cele șapte stele celebre ale Cerului mare, Steaua Polară, Luceafărul care scânteiază în amurg. Să i se vorbească despre Soarele care luminează și încălzește, despre Luna ce-și răspândește lumina sa argintie în nopțile senine, despre Pământul, care e și el un astru al cerului și planeta pe care trăim.

Cuprinzând câte un fragment din

această știință, de o antichitate seculară și a cărei origină se contopește cu cea a istoriei omenirii, în cărți de povești, s'ar utiliza un mod de predare mai folositoare progresului unui elev, decât lungile lecții, adesea plictisitoare.

Într'un roman al cerului nu vom întâlni niciodată drame, corupțiuni, desfrânări, infamii politice, înșelăciuni, războaie, crime, nici armate, tunuri, obuze, puști, câmpuri de luptă acoperite de răniți și morți. Romanul Cerului ne-ar transporta într-o atmosferă liniștită și armonioasă unde totul se mișcă după legi mărețe.

Tratând subiecte similare în cărțile de povești în loc de fantasmagorii ele ar putea îndeplini menirea lor, adică să distreze și să instruiască.

ANOS

Informațiuni

Se aduce la cunoștința celor interesați că incorporarea recrurilor Contingentului 1937 va avea loc pe data de 1 Aprilie 1937, când se vor prezenta Cercul de Recrutare din Arad-Cetate toți tinerii ce fac parte din clasa anului 1937, născuți pe raza județului Arad, chiar dacă din diferite motive nu au primit încă ordinul de chemare.

Totodată se aduce la cunoștința tinerilor, că cei cari nu se vor prezenta la incorporare până la data de 5 IV. a. c. nu vor fi trecuți în prisosul de contingent și nu vor beneficia de concedii, iar acei cari nu se vor prezenta până la data de 10 IV. a. c. vor fi judecați și pedepsiți cu închisoare de la 2 la 6 luni con-

5 sau 6 lucrători vopsitori fini de caroserie, nu zugrăvi, eventual cari știu să lucreze cu Duco. Lucrătorii se pot prezenta pentru angajare la uzina de mai sus în orice zi la orele 7 dimineața.

Camera de Muncă aduce la cunoștință că conform deciziei ministeriale nr. 121124 din 18 Martie 1937, sub denumirea de măcelari sunt supuși dispozițiilor legii pentru pregătirea profesională și exercitarea mese-

58 și 69 lei perechea de ciorapi de mătăsă la

STRASSER Arad

form Art. 224 din Codul Justiției Militare.

BUCUREȘTI

Având în vedere că în conversațiile dintre d-nii Mihailache și Iuliu Maniu nu s'a putut ajunge la o înțelegere deplină, este probabil că în săptămâna care urmează, conversațiile vor fi re-luate.

ORADEA

Victor Berceanu, a fost reclamat Parchetului de lângă Tribunalul Arad, pentru delictul de „sustracțiune”, înregistrat la 26 Martie 1937 sub No. 1231 937.

ARAD

Tribunalul Arad a avut de judecat un interesant proces de contrabandă.

Ladislau Ásvai a povestit în fața instanței că, venind, într-o zi, la Arad, un necunoscut l-a rugat să ia cinci saci în căruță și să-i ducă până în apropierea hotarului unde să-i așeze în porumb.

El l-a ascultat, dar a fost prins și autoritățile au stabilit că cei 5 saci conțineau vanilie pe care contrabandistii voiau s'o treacă în Ungaria.

Ásvai s'a apărat spunând că n'avea cunoștință de conținutul sacilor.

El a fost condamnat la 1 lună închisoare.

Minciuna era prea... naivă.

În ziua de 15 Martie s'a început cursul de șoferi la Liceul industrial din Arad.

Inscrierile se fac zilnic între orele 16-18.30 după amiază.

S'a intervenit la București pentru reduceri a taxelor.

Cursul durează două luni de zile.

Fabrica de gheață artificială

REUSZ

Casă de Încredere
TELEFON No. 141.

Camera de Muncă din Arad aduce la cunoștință că firma FICHET din București str. Samuil Vulcan Nr. 21 (fost Honzig) are nevoie de

riilor: măcelarii profesioniști din abatoare, oricare ar fi lucrările pe cari le îndeplinesc, precum și măcelarii salariați ai comercianților măcelari detașiști.

Grăbiți-vă!

De fapt, indemnul nostru nu mai are înțeles. Toți cei cari pot avea telefon, au făcut deja formele necesare pentru a și-l asigura.

Pot exista însă și oameni cari nu și-au dat încă seama de marile avantagii ale telefonului automat sau cari îl socotesc inutil pentru ei.

Inutil nu-i pentru nimeni. Numai pentru cei cari nu-l pot plăti. Toți ceilalți mai au trei zile în cari pot beneficia de cunoscutele avantagii.

BARUL

„CORNUL VĂNĂTORILOR”
DANCING — ARAD

Program senzațional

1937 Martie:

FORTUNATA

Mary Lu,
Florica Silvestru,
Tania Myrali,
Rya Gray,
Benedak Elisabetha

Minuatul Jazz

„NERMEȘAN”

Cumpărați cît în la

Ilie Moșiu

ARAD, P. Avr. Iancu
colț cu strada Mețianu
Stoie bărbătești
Produs românesc
Lână curată Lei 410
Membru la „Consum”
și „Înlesnirea” 0-0

La Oradea

folosiți hotelul și băile

Rimanoți

apă caldă și rece
Băi de aburi, cadă și bădă
zin. Coafor, masaj și
pedicur. — Telefon 147.
Autocar în gară la toate
trenurile.

Prețuri foarte reduse

Judecătoria rurală Șiria,
Secția Cf.

No. 3602—1936 Cf.

Extract din publica- țiunea de licitație

În cererea de executare făcută de armator Comunitatea bis. gr. ort. sârbească din Arad contra urmaritului Gheorghe Vancu, dom. Timișoara, Judecătoria a ordonat licitațiunea execuțională în ce privește imobilul situat în comuna Cuvin circumscripția Judecătorei Șiria cuprins în Cf. a comunei Cuvin N-rul coalei protocolului Cf. 526 No. top. 2123 care este situat ca grădină de vie al cărui preț de strigare este 7500 lei, pentru încasarea creanței de 8765 lei capital și accesorii.

Licitațiunea se va ține în ziua de 19 luna Mai anul 1937 ora 3 p. m. în localul oficial al Cf.

Imobilul ce va fi licitat nu va fi vândut decât pe un preț mai urcat decât prețul de strigare. Cei cari doresc să liciteze sunt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc 10 la sută din prețul de strigare drept garanție, în numerar sau să predea aceleiași delegat chitanța constatând depunerea, judecătorește, prealabilă a garanției și să semneze condițiunile de licitație § 147, 150, 170 legea LX 1881; § 21 legea IX 1908).

Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț mai urcat decât cel de strigare este dator să întreprindă imediat garanția — fixată conform procentului prețului de strigare — la aceeași parte procentuală a prețului ce a oferit (§ 25 XL1 1908).

Data în Șiria, la 31 luna Octombrie anul 1936.

Judecător:

Oct. Talpeș m. p.

Pentru conformitate:

Impiegat: Sârbu m. p.

Se apropie căldura!

Eftină, igienică,
cristalină, este numai

Gheața artificială

fabricată din apă
de apaduct, în

Fabrica

de gheață

a orașului

Abonamente și comenzi: la Uzinele Municipiului Arad. — Telefon 25

Firmele vor cuprinde pe toți componenții

Camera de comerț și industrie, de acord cu ministerul de industrie și comerț a hotărât ca pe viitor toate firmele comerciale să poarte numele proprietarilor sau ale componenților firmei.

Adevăratul prieten al căminului Dv.

este revista „Pentru Dv. Doamnă” care apare lunar și prin valoroasele sale suplimente mulțumeste întreaga familie.

Gospodina găsește cele mai moderne lucruri de mână, mode, modele de tricotate, sfaturi cosmetice, coțul medical, rețete încercate, precum și interesante articole pe care fiecare gospodină poate să le întrebunțeze cu mult folos. Abonatăii primesc sfaturi despre orice dorește în fiecare rubrică specială.

Suplimentul „Toată lumea citește” care este o lectură extrem de interesantă, citită atât de femei cât și de bărbați, cuprinde romane, nuvele, schițe, probleme distractive, curiozități, humor, etc.

Copiii au suplimentul lor separat „Pentru Tine Puiule” cu admirabile povestiri, sfaturi instructive, poezii, rebusuri, jocuri cu premii, etc.

Al 3-lea supliment este „Focea de tipare” cu explicațiile și modelele din corpul revistei detaliate.

Al 4-lea supliment „Supliment muzical” tipărit separat în formă de casete de note muzicale și aduce în fiecare lună slagărul celor mai cunoscuți compozitori.

Revista cu suplimente are luna cca 80 de pagini și costă lei 40, exemplarul.

Un abonament pe timp de un an costă Lei 450. la care oferim în mod absolut gratuit, cadou, un minnat covor Sudan, început și a tot materialul necesar terminării sau o față de masă din organdă după dorință.

Cereți încă astăzi gratuit, un număr de probă cu prospecte de administrația revistei „Pentru Doamnă” București, Cal. Victoriei No. 17.

Vindem cu preț redus

Din cauza lichidării

toate mărfurile din depozit, dejaline, puplin, oxford,

cămăși bărbătești, pyjamae,
cămăși de dormit albe și colorate,
indispensabili din koeper,
precum și mărfurile neprelucrate, cu metrul
Fără obligațiune vă puteți convinge
despre eficienta prețurilor
IOSIF REICH

magazin de lingerie bărbătească ARAD, str. Berthelot 8

2 zile

mai puteți beneficia de
avantajele:

La 31 Martie se încheie
definitiv lista abonaților!

Stofe,

Czégka

Arad,

B-dul Regina Maria 10.

Ultima senzație!

Bateria

GIF

Galvani S.A.

Timișoara

Cumpăr biciclete și mașini de cusut vechi (Chiar și în stare inutilizabilă), cu prețuri mari. Vând biciclete și mașini de cusut reparate în mod perfect. **Motorica din Calea Benatului 10.** Baterii pentru radio și lămpi de buzunar 6.50—10.50, numai pentru revanzatori, de șase calități diferite.

Au sesit exclusivitățile de primăvară,
atât în lenaje căi și în mălășă, la

Magazin Universal S. A. Arad

Raion special pt. covoare și perdele

Urania

Telefon: 2-32
5.—, 7.15, 9.15

Divina GRETA GARBO cu noua ei dragoste Robert Taylor ne oferă în

„Dama cu camelii”

cel mai frumos și perfect film al ultimilor ani

A sosit berea de primăvară, de Martie „AZUGA” Bucătărie românească, ciorbe și grătar special la Restaurantul și berăria Orășenească ARAD

CENTRAL Telefon: 285 Orele 11.30 a. m. 3, 5, 7, 15 și 9.15 seara.

Veniți cu flota! cu Ginger Rogers și Fred Astaire

Cetiți „DRAPELUL”

Pactul dela Belgrad provoacă îngrijorări în Ungaria

BUDAPESTA. — Opinia publică maghiară acordă o importanță excepțională înțelegerii italo-jugoslave și pentru faptul că Italia „protectoria Ungariei” s'a obligat față de unul din statele Micii Înțelegeri. Ungaria comentează aceasta cu surprindere având în vedere că re-

Rente de înzestrare 4 1/2 % Titluri de Consolidare 3 % tranșa B. Bonuri de impozite Renta Improprietății 5 % Cel mai avantajos la

Banca Goldschmidt S. A. Arad

Select Telefon: 284 Orele 11.30 a. m., 3, 5, 7, 15 și 9.15 seara

Tavernele din San Francisco cu James Cagney, Margaret Lindsay, Ricardo Cortez și Lili Damita



Abonați-vă la telefon!

Noul serviciu telefonic va fi complet deosebit față de vechiul sistem. Grație faptului că în ultimii ani telefonul automat a făcut progrese uimitoare, Aradul va avea o centrală automată, care va fi ultimul cuvânt în tehnica telefoniei

La croitoria

C S O N T

Arad, Str. D. Goldiș (Palatul Banca Românească)

se îmbracă domnii eleganți ai Aradului

Mobile Ștefan Polonyi

bune, eficiente, moderne și cu înlesniri de plată la

„Hala de Mobile”

Arad, B-dul Regele Ferdinand 28.

Primăvara

Cumpărați cele mai bune și mai eficiente haine pt. domni - la firma

Iosif Muzsay

A R A D, Strada Berthelot No. 2 vis-a-vis cu teatrul orășenească.

Dintre toți cel mai bine spală — curăță HOSZPODÁR Str. Stroescu No. 13. ARAD, Str. Eminescu No. 3.

Mobile „GARAI” bune, eficiente, moderne și cu înlesniri de plată la „HALA DE MOBILE” Arad, Piața Avram Iancu No. 15.

Revizionismul, după înțelegerea dela Belgrad

(Urmare din pag. I-a)

pe cari unul din contractanți le au cu alte state).

Ceeace înseamnă că revizionismul este condamnat și de Italia.

Prin urmare, s'a adevărit încă odată ceea ce susținem noi aici comentând discursul dela Milano: D. Mussolini a apreciat la unguri prețul redus al grâului și porumbului și piața pe desfacere a bogățiilor Italiei. Și imediat ce altă țară va oferi Italiei combinații economice tot atât de favorabile, „protectoratul” Italiei asupra Ungariei se va dovedi a nu fi fost decât o frază aruncată în vânt.

O informațiune ne spune că cercurile economice ma-

ghiare sunt îngrijorate. Și pe drept cuvânt. Prețul produselor agricole ale Ungariei va scădea dacă ele nu vor mai fi cerute. Aceasta înseamnă un dezastru economic.

Îi va ajunge pe grofi blestemul de-a fi bătuti de Dzeu ca să moară de foame cu pâinea la cap...

Iată deci sfătuim pe minoritarii noștri, cari nu s'au în cadrat încă în disciplina statului românesc, sperând că integritatea lui este efemeră, — să nu umble după cai verzi pe pereți, ci să se considere pe veci cetățeni ai României Mari și să-și impună o atitudine loială, căci altfel nu câștigă nimic, ba dimpotrivă.

P. S.

Palatul Cultural

„Nouile cuceriri ale științei în lupta contra cancerului”

Doctor docent dr. IONEL IOVIN

ARAD. — Publicul care are obiceiul să asculte conferințele de la Palatul Cultural a avut ieri ocaziunea să audă pe d. docent dr. Ionel Iovin, distinsul chirurg român dela București, care este originar din Arad.

Conferențiarul a știut să-și facă expunerea interesantă, stârnind în sufletele ascultătorilor nemărginită admirație față de omul care luptă pentru salvarea omenirii potrivnic celor cari își pun stința în slujba inventării gazelor și armelor ucigătoare.

De Luni începând băile SIMAY se deschid la orele 6 și jum. dimineata

De Sft. Paști

șuncă fină a la Praga, cârnați de casă, carne de miel cu preț mic, numai la

CZMOR, Arad Strada Eminescu No. 5. — Telefon

Pagina Sportului

AMEFA din nou învingătoare

Partida de Dumineca aceasta — cu toate eșecurile suferite de „U” în turul actual de primăvară — a fost așteptată cu un deosebit interes.

Echipa studenților dela Cluj se bucură încă, în localitate, de o mare simpatie și încredere.

Și apoi, faptul că aveau de luptat

contra A.M.E.F.A.-ei în plină ascensiune — dar căreia sportivii români ai Aradului, îi preferă gruparea studenților clujeni, a determinat un aflor de spectatori veniți cu scopul de a se mobiliza într-o puternică galerie care să fie suportul moral al tinerilor universitari

cap, — dar ca centru mijlocas a fost detestabil.

GAIN în postul de centru atacant a fost inexistent. Imediat, însă, cea revenit în postul lui titular și-a dat toată măsura puterilor sale evidențindu-se ca un element de valoare și foarte util echipei.

PUTNIC, cel mai tânăr din caravana universitară, nu este depins format, așa că în fața unei echipe de talia AMEFA-ei nu a corespuns nici în postul de mijlocas, și nici în cel de atacant.

ȘTEFANESCU (Puiu), vechiul și credinciosul echipier al formației universitare, după cele câteva luni de inactivitate și-a făcut o reîntregire fericită. În jocul de Dumineca aceasta și-a dat toată osteneala. În special în primul timp a salvat poarta lui Sepci de foarte multe „eventualități”.

PLOEȘTEANU are stofă de jucător, dar se pierde în driblinguri inutile stricând complet scopului echipei.

SURLAȘIU, simpaticul Sulă, nu ne-a putut arăta, în afară de persoana sa, nimic... din cauza picioarelor lui.

DRAGA și-a făcut cu multă conștiințiozitate datoria și s-a relevat ca un jucător capabil și periculos. PAUNESCU șters. Prea șters...

Dela AMEFA s'au evidențiat: Szanizlo, Prassler, Perneki, Cucula, Szurdi și Buibaş.

Toate compartimentele au funcționat perfect. Înaintarea s'a remarcat printr'un joc precis. Fiecare om s'a întrebunțat la maximum.

R. Gorgan

AMEFA—„U” 3:0 (0:0)

Primul timp se scurge într'un tempo foarte rapid, acțiunile alternându-se de-o parte și de alta fără, însă, ca nimic să se concretizeze. În parte, după loviturile de colț, s'ar putea spune că univer-

sitarii au avut avantajul jocului în tot acest răstimp.

Cel de-al 45-lea minut îi găsește pe universitari într'un atac impetuos pe care, însă, fluierul arbitrilor îl întrerupe fără milă.

b. g. s.-uri

În timp ce cronicarul nostru scria... „pe rând”, și se ocupa tocmai de Ștefănescu, „lupul” a intrat pe ușa redacției într'un suflet:

— Mă — e prieten cu cronicarul și cu noi (se laudă — te rog, dar te rog mult, scrie acolo că eu, Puiu Ștefănescu, sunt dila.

— Da vanitos mai ești Puiu!

— Pe dracu. Am scăpat eu de ciubotele amefaiștilor, dar nu voi scăpa niște dragi ghiare orădene, în cazul când nu-i pot dovedi c'am fost la Arad să joc...

P. S. Ești convinsă duduie?

Răutaciosul

Un medic veterinar făcea gură mare lăudând înaintarea AMEFA-ei — la taci din gură dumneata, i se adresează un vecin, — știu noi că îi cu Ameza fiindcă este plătit ca medicul or curant.

Maces sau piftie?

În tribună s'a iscat scandal cu bătaie, între un creștin și-un ievreu. Acesta din urmă s'a dovedit a fi făcut mai puțin antrenament...

— Ia uile domnule, comenta un spectator, în loc de maces îl face piftie...

2-0 pentru A. M. E. F. A.

Invingerea începe să se determine în timpul al doilea din minutul 7 când:

Bătrân plasează o minge lui Leb care o trimite direct în plasă cu tot minutul plonjeon al lui Sepci, realizând:

1-0 pentru A. M. E. F. A.

Se mai scurg 6 minute de joc foarte strâns și muncitorii înscriu din nou.

După ce Sepci, printr'un plonjeon de toată frumusețea, salvase înscrierea unui punct, mingea, din pumnul lui, ajunge din nou pe teren, trece dela jucător la jucător, ajunge la Perneki care, dela 30 metri trimite puternic pe jos și înscrie:

Pe rând...

Echipa universitară, cu toate că a avut cu un scor destul de categoric, a așat să se întrevadă o formă în ascensiune. O critică severă, totuși nu le-ar strica. Au cedat acțiunii de o frumusețe care te uimește. Dar, în general, jocul le este destul de. Nu știu să-și vină în ajutor și în felul acesta pierd situații din cele mai prielnice. Unii dintre jucători — și îi vom pomeni pe rând — sunt cam „boeroși” și așteaptă să le fie plasată mingea chiar „în fața nasului”. E natural, o pretențiune prea exagerată chiar și față de cei mai vaorosi jucători ai lumii.

Și acum să vedem cum s'a purtat fiecare în partida de Dumineca aceasta.

SEPCI este un portar admirabil. Trăpș, vioiu, cu simțul plusului bine dozat. Are, însă, un de-

fect, un mare defect. Nu este prea atent. I-am putea acorda senza emoționalității. După ce săvârșește o bravură, este alături de fericit, încât uită că până ce arbitrul fluieră încheierea partidei rolul său nu este terminat. În contra muncitorilor arădani a apărut foarte bine, și punctele, cu o mică îndoaială la cel de al doilea, nu i se pot imputa.

BORGEA și IANCOVICI, cei doi fundași, luptă cu înșufletire și constituiesc un bun zid de apărare când nu sunt prea năpădiți de înaintarea adversă. Nu știu, sau nu pot, să se suplinească și asta determină lăsarea unei aripi fără apărare, slabieune totdeauna speculată de adversar.

DAVID este un mijlocas foarte bun, cu reale calități, cu un mod special de a depozita adversarul de balon, și cu un minunat joc de

Juventus—Ripensia 2:1 (0:0)

BUCUREȘTI. — Surpriza zilei a constituit-o înfrângerea suferită de Ripensia din partea Juventusului. Timișorenii sunt din cale afară de oșosi și într'un evident declin de formă.

Bucureștenii nu s'au lăsat intimidați de faima de altădată a foștilor lideri ai fotbalului românesc, au luptat cu înșufletire și stăruință și au învins.

Punctele Juventusului au fost marcate de Zăinescu, iar cel al timișorenilor de Dobai.

Victoria Crișana 5:1 (2:0)

CLUJ. — Echipa celor unsprezece mănăstureni a reușit, datorită formei ei care pe zi ce trece este tot mai bună, să-și adjucece o nouă izbândă.

Tinerii componente ai celei mai românești formații au luptat cu înșufletire și rezultatul obținut reprezintă fidel diferența de clasă dintre cele două combatante.

Chinezul—CAO 0:0

TIMIȘOARA. — Partidă egală din toate punctele de vedere. Steaua de altădată a amândorora, a apus d mult. O diferență este totuși între

Azi, un joc spectaculos la Arad

Gloria—Vulturii-Textila

Azi, după masă, la orele 4, pe arena „Gloria” galben-albaștrii din divizia națională A, vor juca un match amical cu leaderul diviziei naționale B: Vulturii-Textila din Lugoj.

Jocul promite să fie de bună factură având în vedere puterile teamului lugojean în care joacă și câțiva arădani.

Credem că tribuna va fi cu atât mai populată cu cât sportivii arădani sunt curide serios.

oși să constate „de visu” dacă Gloria este într'adevăr în decadență — cum susțin unii nepricepuți — sau dacă înfrângerile pe cari le-a suferit trebuiesc motivate într'alt fel.

Nădăjduim, ba suntem siguri că examenul de astăzi al Gloriei va fi cel puțin satisfăcător, deși leaderul diviziei B. este un adversar de care va trebui să țină seama într'un mod cât se poate de serios.

Când se deschid universitățile

Examinându-se diferitele propuneri făcute în chestiunea redeschiderii universităților s'a găsit că cea mai adecvată situație e aceea, de a nu se redeschide universitățile toate deodată, ci pe rând.

Astfel, dacă într'un centru universitar lucrările pregătitoare vor fi terminate mai repede decât în altul, facultățile din acea localitate să se redeschi de mai de vreme.

Această propunere au și avantajul, că studenții vor reveni la universitățile lor pe serii, și nu toți de odată.

O poliție a facultăților

Se va înființa o poliție specială pe lângă fiecare facultate.

tate.

Nu este vorba de o poliție efectivă în sensul celei obișnuite, aici de una alcătuită chiar de profesori și studenți, cu scopul de a veghea la menținerea ordinii și la asigurarea atmosferei necesare pentru o bună dezvoltare.

Toma Aurel a învins

La New-York Toma Aurel a boxat ieri seară cu Frank Martin pe care l-a învins prin k. o. în repriza cincea.

Tot aseară însă la Park Sandu Ion a învins prin abandon în repriza opta pe Kid Armand.

Matchul a avut loc în sală Elysee Montmartre.

Alte rezultate

Chinezul și CAO: aceasta din urmă, crede încă în puterile ei. Nu însă destul de mult.

Clasamentul

În urma acestor rezultate și a celor de Joi și Sâmbătă, clasamentul diviziei naționale A, se prezintă în felul următor:

Venus 15 10 3 2 48 17 23
Rapid 15 9 2 4 38 19 20

AMEFA 15 8 4 3 32 15 28
Victoria 15 9 1 5 42 27 18
Ripensia 15 9 0 6 44 30 18
Gloria 15 7 2 6 32 33 18
Juventus 15 5 4 6 27 37 18
Universit. 15 5 1 9 27 39 18
CAO 15 4 3 8 23 35 18
Crișana 15 4 2 9 26 37 18
U-Tricolor 15 4 2 9 30 57 18
Chinezul 15 3 2 10 22 45 18

Partide de ligă

În desfășurarea partidelor de ligă s'au răsturnat valorile, și două rezultate au însemnat o adevărată și mare surpriză, Sparta, codasa clasamentului a reușit să învingă pe Transilvania, iar Hakoah pe Tricolor.

Sparta—Transilvania 1:0 (0:0)

după un joc foarte agitat și interesant Sparta a reușit să învingă, după merit, prin punctul înscris de Marton, pe marea favorită a clasamentului, Transilvania.

Hakoah—Tricolor 1:0 (0:0)

După un joc foarte frumos

Hakoah și-a adjudecat victoria partidei prin punctul marcat de Bundi.

USA CAA 3:0 (2:0)

USA a învins fără nici dificultate. Punctele au fost marcate: în primul timp de Szinder II și Ökrös, iar în timpul secund tot de Ökrös.

Unirea—Juventus 2:2 (2:1)

Întâlnirea dintre cele două echipe codase a prilejuit, surpriză, un joc foarte frumos. Punctele au fost marcate: pentru Unirea de Sir IV și Megyesi, iar pentru Juventus de Kozshica și Podschek.

Slagerul sezonului de Primăvară

numai până la Paști

Frații Apponyi

Ghele moderne Carmen 395

Dermata-Trolleur dela 425

Mare asortiment în încălțăminte: Filt, We-Ego, Gas'lon, Favorit, Boris și Klar. Secțiune specială de încălțăminte. Membru la Consiliu și Tricolor

Tip. LOVROV & Co., Arad